
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, 
monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità 
autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20". CIG: 8138072576 - CUP: 
B47H19000550005 -FSC 2014/2020 D.D.G.2406 
Pagamento fatture S.A.L. n.6 BIS al R.T.I. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. con 
sede in via Artigiani, nAI 24060 Brusaporto (BG). 
Contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.4D2J{ !DATE DEL 2 2 0\ C, 2025 

PREMESSO: 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 391/DATE/2019 del 13/08/2019 con il quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto specificati, il cui importo complessivo è di € 7.800.000.00 così suddivisi: € 
5.976.176,09 per lavori (comprensivi degli oneri di sicurezza pari a € 68.260,37 non soggetti a ribasso) ed 
€.l.823.823,91 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 512/DATE/2019 del 20/11/2019 è stata effettuata la presa d'atto del 
progetto esecutivo con le modifiche apportate al quadro economico approvato con decreto MIT in data 
18/10/2019 prot. 0024991 e successivo decreto integrativo del 12.1l.2019 prot.0027361 è stato approvato il 
progetto esecutivo aggiornato relativo ai lavori di che trattasi per un importo complessivo di € 6.516.535,80 
di cui € 6.03l.385,86 per lavori (comprensivi degli oneri di sicurezza pari a € 68.260,37 non soggetti a 
ribasso) ed € 485.149,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 263/DATE/2020 del 29/07/2020 è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso 
del 25,264% quella formulata dalla R.T.I. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. con sede 
in via Artigiani, nAl 24060 Brusaporto (BG); 
CHE con decreto dirigenziale nA15/DG/2020 del 30.11.2020 è stato affidato l'incarico di Direttore dei 
Lavori alla società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. con sede in Siracusa via Mons. Carabello 33/B P.IVA 
01949780892 e che con disciplinare d'incarico del 09/12/2020 l'Ing. Sebastiano Sudano, legale 
rappresentante della società SEB INGEGNERIA S.r.l.s., viene indicato come il professionista che svolgerà 
l'incarico di Direttore dei Lavori; 
CHE con decreto dirigenziale nA53/DG/2020 del 30.12.2020 è stato affidato l'incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esezuzione dei Lavori alla società L'INGEGNERIA S.r.l. con sede in Misterbianco 
p.zza Dante Alighieri n.17 - C.F. e P.IVA 005588110873, che ha designato per l'espletamento dell'incarico 
l'Ing. Santo Tirendi; 
CHE con nota del direttore generale prot.n.990/DG del 26/07/2022 si è proceduto alla nomina dell'ing. Lola 
Gugliandolo quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing.Gaspare Sceusa; 
CONSIDERATO: 
CHE con verbale di consegna dei lavori sotto riserva di Legge del 16.12.2020 il D.L. Dott. Ing. Sebastiano 
Sudano (SEB INGEGNERIA S.r.l.s.) ha proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 32, comma lO e 
13 del D. Lgs. 50/2016 alla R.T.1. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. con sede in via 
Artigiani, nAl 24060 Brusaporto (BG); 
CHE in data 20/01/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021, registrato a 
Messina il 26/01/2021 al n.5/5, serie I; 
CHE in data 31/08/2023 è stato stipulato l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. N.ro 1292/2023; 
CHE in data 11/12/2024 è stato stipulato l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva e 
concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. N.ro l381/2024; 
CHE in data 19/09/2025 è stato stipulato l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva e 
concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. N.ro 1428/2025; 
CHE in data 08/10/2024 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.06 corredato della relativa documentazione emesso 
dal D.L. in data 08/1 0/2024; 
CHE in data 09/1 0/2024 è stato emesso il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n.06 pari ad 
€.759.846,83 oltre IV A al 22%; 
CHE l'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, recante disposizioni urgenti in materia di appalti 
pubblici di lavori, in merito alla contabilizzazione dei lavori afferenti appalti pubblici aggiudicati sulla base 
di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021 e alle conseguenti lavorazioni 
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel 
libretto delle misure dal IO gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, prescrive che per l'emissione degli stati 
di avanzamento di detti lavori, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, bisogna applicare i 
prezzari ufficiali aggiornati entro il 31 luglio 2022 secondo quanto previsto al comma 2 dello stesso art. 26 
del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 o, nelle more della loro determinazione ed emissione, quelli 
aggiornati alla data del 31 dicembre 2021 incrementati fino al 20% conformemente a quanto prescritto al 
comma 3 dello stesso art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50; 
CHE il comma l dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 prescrive che i maggiori importi 
derivanti dall'applicazione dei prezzari nuovi o incrementati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, 
sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse richiamate 
nel decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 stesso; 
CHE il 18.05.2022 è entrato in vigore il decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 recante «Misure urgenti in 
materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché 
in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
CHE il decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, al comma 1 dell'art.26, stabilisce che il pagamento del 
certificato di pagamento straordinario è effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme 
relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima 
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché le somme derivanti 
da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché 
le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 
per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle 
procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in 
vigore del decreto stesso. 
CHE con Decreto n.16 del lfebbraio 2023 si disciplinano le modalità di operative di accesso al fondo; 
CHE a giugno 2024 è stato pubblicato l'Elenco Prezzi ANAS in revisione l; 
CHE in data 09/10/2024 è stato emesso il certificato di pagamento straordinario relativo al report di calcolo 
dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati, recante la determinazione, secondo le 
modalità di cui al primo periodo del comma 1 dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 e ss.mm.ii., 
dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di 
Avanzamento Lavori n.6 BIS pari ad € 171.689,14 oltre IVA al 22%; 
CHE le società AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l., componenti del R.T.I., hanno 
emesso le seguenti fatture: 

Aesys S.p.A. fattura n.2324002165 del 31/10/2024 per 1'importo di € 107.730,60 oltre IVA al 22%; 
Sinelec S.p.a. fattura n.1170003386 del 30/1 0/2024 per l'importo di € 44.439, Il oltre IV A al 22%; 
IsafCostruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 9_24 del 29/10/2024 per l'importo di € 19.519,43 oltre IVA al 
22%; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTI: 
../ il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021 stipulato il 20.01.2021 e registrato a Messina il 

26.01.2021 al n.5/5, serie I; 
../ l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva e concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. 

N.ro 1292/2023; 
../ l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva e concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. 

N.ro 1381/2024; 
../ l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva e concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. 

N.ro 1428/2025; 
../ il verbale di consegna dei lavori in data 16.12.2021; 
../ il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n.06 BIS pari ad € 171.689,14 oltre IV A al 22%; 
../ le fatture: 

../ Aesys S.p.A. fattura n.2324002165 del 31/10/2024 per l'importo di € 107.730,60 oltre IVA al 22%; 

../ Sinelec S.p.a. fattura n.1170003386 del 30/10/2024 per l'importo di € 44.439,11 oltre IV A al 22%; 

../ Isaf Costruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 9_24 del 29/10/2024 per l'importo di € 19.519,43 oltre 
IVA al 22%; 

../ iDURC; 

../ l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

../ il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

../ il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024+2026; 

RITENUTO: 
../ di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
../ di dover liquidare le fatture sopra indicate per l'importo complessivo di € 171.689,14 oltre IVA al 22%, a 

favore delle società AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l., componenti del R.T.!.; 
../ di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

CONSIDERATO 
../ che per il suddetto importo, la somma di € 171.689,14 oltre IV A al 22% rientra nei fondi appartenenti al 

Decreto n.16 del l febbraio 2023, VII finestra temporale; 

VISTO: 
../ il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01/10/2016, approvato 

con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018, 
../ la Direttiva n.260/DG del 14/03/2025, 

Il Direttore Generale per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
DI LIQUIDARE l'importo complessivo di € 171.689,14 oltre IV A al 22% relativo al saldo del SAL 06 BIS 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
come di seguito specificato: 

./ Aesys S.p.A. fattura n.2324002165 del 31/10/2024 per l'importo di € 107.730,60 oltre IV A al 22%; 

./ Sinelec S.p.a. fattura n.1170003386 del 30/10/2024 per l'importo di € 44.439,11 oltre IV A al 22%; 

./ Isaf Costruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 9_24 del 29/10/2024 per l'importo di € 19.519,43 oltre 
IVA al 22%; 

DI PRELEVARE l'importo di € 171.689,14 IVA esclusa, dal cap.199 del redigendo bilancio 2025-2027, 
impegno 2934/2025, quale importo già accertato al cap. n.56/E/R, giusto accertamento 36766/2024; 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della R.T.I. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF 
Costruzioni S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG), come previsto da contratto, per 
un importo complessivo pari a € € 171.689,14 IV A esclusa e specificatamente di: 

1. € 107.730,60 oltre IV A al 22% a favore della Aesys S.p.A. Via Artigiani, 41 - 24060 Brusaporto 
(BG), C.F. e P.IVA 02052370166 con bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN 
IT80J0306953510000005260162 - Banca Intesa San Paolo Seriate, come indicato nella 
sopracitata fattura e descritto nel contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021, dal cap.199 
del redigendo bilancio 2025-2027, quale importo già accertato al cap. n.56/E/R; 

2. € 44.439,11 oltre IV A al 22% a favore della Sinelec S.p.A. Via Strada Provinciale 211della 
Lomellina n.3/13 Frazione S. Guglielmo - 15057 Tortona (AL), C.F. e P.IVA 07937690019 con 
bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN IT65B0333201000000001610035 - Banca 
Passadore, come indicato nella sopracitata fattura e descritto nel contratto d'appalto REP. 
C.A.S. N.ro 1028/2021, dal cap.199 del redigendo bilancio 2025-2027, quale importo già 
accertato al cap. n.56/E/R; 

3. € 19.519,43 oltre IVA al 22% a favore della Isaf Costruzioni S.r.l. Via Giovanni Verga, 3 - 
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT), C.F. e P.lVA 04638320871 con bonifico bancario sul Conto 
Corrente IBAN IT02H0503684170CC0441285866 - Banca Agricola Popolare di Ragusa, 
come indicato nella sopracitata fattura e riportato nella dichiarazione della tracciabilità dei flussi 
finanziari inserita nei atti di sottomissione menzionati nelle premesse, dal cap.199 del redigendo 
bilancio 2025-2027, quale importo già accertato al cap. n.56/EIR; 

r)Jk9/U 

Il 
Ing. 

Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza 
Allegati: 
• Certificato di pagamento n.06 bis del 09.10.2024; 
• Fattura Aesys S.pAn.2324002l65 del 31110/2024; 
• Fattura Sinelec S.p.a. fattura n.1170003386 del 30/10/2024; 
• Fattura IsafCostruzioni S.r.l. n. FATTPA 9_24 del 29/J0/2024; 
• DURe Aesys S.p.A. - Sinelec S.p.A. - Isaf Costruzioni S.r.l. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


